Bnapa na PenyGmika Cepepra Makegonsja

Cronje, 10 oxromepy 2023 rogusa
Bp. 41-9933/5

Mo

Mperceparenor va CobpanHeno wa
PenybGauka Cepepra Maxegonnja
Cronje

Bp3 ocnora Ha unenot 91 anuueja 2 o Yorasor Ha
Penyfinuka Cepepwa MaxkenoHwja o 4neHOBHTE
132, 137 u 170 op Jenosmnukor va CobpanneTo Ha
Penyfnuka Maxegonnja, Brnagata ma Penybnuxa
Cepepra Makegouuja Bu nogHecysa [Npegnor Ha
SAKOH 38 HIMEHYBAE I IONOAHYBALE Ha JaK0HOT
3 PEBH3IHjA HA HHCTPYMEHTOT 38 NPeTnpHCTANHEA
namow [MIIA) (*), no ckpatena noctanka, wto ro
YTEpAM Ha ceguuuata, oppmada Ha 10 oxToMepu
2023 roguna.

3a npercrapinun Ha DBoagara wa Penybnmkca
Cepepua  Manegousja  so  Cobpanmero  ce
onpegenenm fg-p Matmup Gecumu, MuEHcTEp 38
dunancun u Muwiin Hukonocks, saMmenuk Ha
MMHMCTEPOT 3a HHAHCHE, 8 33 NOBEPeHHLN
a-p  Jenewa Tacr, pApmasen  cexkperap  Bo
Muumcrepersoro 38 duHancuu ©u Marpanexa
CHMOHOBCKS, ApaBeH COBETHHI BO
MuHUCTEPCTEOTO 38 hHHAHCHH.

on  HauywoHannata
Ha NpasoTo  Ha

Opoj 3akon  npoManerysa
NporpaMa 3@ YCBOjVBAWE
EnponckaTa Yuuja.

Mé bazé té nenit 91, alinesé 2 té Kushtetutds sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve
132, 137 dhe 170 té Rregullores sé Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé, Qeveria e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim-
ligjiin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Revizion té  Instrumentit pér  Ndihmé
Paraaderuese (IPA) (*), me proceduré té shkurtuar,
qé e pércaktoi né seancén e mbajiur mé 10 tetor
2023,

Par pérfagésues té Qeverisé 58 Republikiés =@
Magedonist sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe Filip
Nikolloski, zévendésministér i Financave, ndérsa
pér té besuar, Dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore
né Ministriné e Financave dhe Magdalena
Simonovska, késhilltare shtetérore né Ministring e
Financave.

Ky ligi rrjedh nga Programi MNacional pér
miratimin e té drejtés s& Bashkimit Evropian,

[pe 3aMeHHK Ha NPETCERATENOT

w:p JhyDommp Kymocke, cosemmme .-
Hismang [lnesnm, pOROBOLSER MO SALHESEHHE
Karephimm [ameacicn, ko nngiete s /1,5 smeinn
Konrponugas Crojanyn Pagnuescki, noMoiiEn passscsgime s CceRTop
Fetmira Maligi, novomnes pasceoanme um "‘F"‘T“mf
&

[Nyramis
[l poai piee

Coraacen: Cwezrama M. Memgorckie, npsasen coreTmmg | s —
Tapdii Bpiiapseacii, paasan e i cokrap -
Daobpan: w-p MeTogsia LnWoncen, renspane CodpeTap wa Bnagard

\'-\.




MPEONATAY:
Bnapata Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

MPETCTABHUMLUWN:
a-p Patmup becumun, MMHUCTEP 3a oUHAHCUM U

dunun Hukonocku, 3amMeHnK Ha MUHUCTEPOT 3a
domHaHCKK

NMOBEPEHNLMW:
A-p JeneHna TacT, ApxaBeH cekpeTap BO
MuWHMCTEPCTBOTO 3a OMHAHCUM U

MarganeHa CUMOHOBCKa, ApXXaBeH COBETHUK BO
MuHMCTEPCTBOTO 3a oMHAHCUMU

Mpeanor Ha 3akoH
3a U3MeHyBaH-€e 1 JONONHYBake Ha
3aKkoHOT 3a peBu3nja Ha MHCTPYMEHTOT 3a
npetnpuctanHa nomow (UMA) (*), no ckpateHa
nocranka

Ckonje, oktompu 2023 roguHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe

Filip Nikolloski, zévendésministér i Financave

TE BESUAR:
Dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore né
Ministriné e Financave dhe

Magdalena Simonovska, késhilltare shtetérore
né Ministriné e Financave

Propozim-ligj pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Revizion té Instrumentit pér Ndihmé

Paraaderuese (IPA) (*),me proceduré té
shkurtuar

Shkup, tetor 2023



BOBE/

I. OHEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
IOTO TPEBA A CE YPEJAM CO 3AKOHOT U
[NPUYMHU 3A JOHECYBAILE HA 3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a peBU3Wja HA HMHCTPYMEHTOT 3a
npernpuctanda nomou (UITA) (,,Cinyx0eH BecHUK
Ha PenyOnmka Makenonmja“ op. 66/10,
43/14, 154/15, 27/16, 190/16 u 83/18 u ,,Cinyx0en
BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Makemonuja“ Op.
251/22) ce ypemyBa TIpenMETOT Ha pEBH3Hja,
opraHuzanyjara u HAJUICKHOCTUTE Ha
PeBu3opckoTo TENO M HAYMHOT Ha BpLICHE HA
peBHM3Mja HAa MHCTPYMEHTOT Ha MpPETIPHUCTAITHA
momomr  (MITA) Bo  Penmybmuka  CeBepHa
MakenoHuja.

Bo Texor Ha 2007 romuna EBponckara YHuja
noHece peryinartusa 3a UITA, 3a nmporpaMupaukuot
nepuon  2007-2013 roamuna. IlpaBmimara 3a
copaboTKa BO OAHOC Ha (pMHAHCHCKATa MOMOII Ha
EBporickara komucuja 3a PenyOnuka MaxkemnoHuja
BO PaMK{ Ha CIIPOBEIYBame HA TMOMOIITA CIIOPE]
UITA wu copoBedyBame Ha IIOMOINTA CIOPEN]
Kommnonenrta V (UITAP/I) ox UITA ce ypeauja co
PamkxoBHaTa u CekTopckara croroaba
patudukyBaHd co 3aKOHOT 3a paruduKanumja Ha
PamkoBnata  cmorogba  mefy — PemyOnmka
Maxkenonuja u EBponckara xomucuja (,,Ciryx0eH
BeCHHK Ha PemybOnmka Makenonuja” 6p.18/08) u
3akoHoT 3a patudukanmja Ha CekrTopckara
coromba wmefy Bmagara Ha — PemyOmmka
Makenonuja u EBponckara komucuja (,,Ciryx0eH
BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja“™ 6poj 165/08).

PerynatuBara 3a MITA II 3a mporpamupadkuor
nepuon 2014-2020 romuna Emponckata YHuja ja

noHece Bo 2014 rommna. IlpaBumara 3a
AMIUIEMEHTaIlFja Ha OBaa peryjarhuBa BO
PenmyOmmka  MakengoHuja ce€  ypemeHH — CO
PamkoBHaTa crioroioa Mery PenyGnuka
Maxkenonuja wu  EBpomckara koMmmcHja  3a

MOCTANKUTE 3a CHpOBeqyBamke Ha (DUHAHCHCKATa
noMoli o YHujara 3a PenyOnuka MakenoHuja Bo
pPaMKHTE Ha CIIPOBEAYBAmHETO HAa MOMOIITA CIIOPEX
UIMA I (,,Cnyxben Becaumk Ha PemyOmmka
Makenonuja“ 06p.99/15) u Cekropckara croronoa
Melry Bmagara na Penybnuka Makenonuja u
EBporickata kommucHja 3a BOCIOCTaBYBame Ha
onpendu 3a ynpaByBame U CIPOBEIyBame Ha
(mHaHCcHCKaTa oMol Ha YHHjara 3a PemyOnmka
Makenondja BO o0nacta Ha TOJUTHKHTE 32
»3EMJOIIEIICTBO W pypaieH pas3Boj” (UITAPI),
(,,Cmyxx0en BecHuk Ha PemyOnmka MakengoHuja“

HYRJE

I. VLERESIM I GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME KETE LIGJ
DHE SHKAQET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin e Revizionit t€ Instrumentit t€ Ndihmés
Paraaderuese (IPA) (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqgedonis€” nr.66/10, 43/14, 154/15, 27/16,
190/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut” nr.251/22),
rregullohet lénda e revizionit, organizimi dhe
kompetencat e Organit t€ Revizionit, si dhe ményra
e kryerjes sé€ revizionit t& Instrumentit t&€ Ndihmés
Paraaderuese (IPA) né Republikén e Maqedonis€
sé Veriut.

Gjaté¢ vitit 2007, Bashkimi Europian miratoi
rregullativén e IPA-sé€ pér periudhén e programimit
2007-2013. Rregullat e bashképunimit, sa i pérket
ndihmés financiare t€ Komisionit Europian pér
Republikén e Maqedonisé s€¢ Veriut, n€ kuadér té
zbatimit t€ ndihmés sipas [PA-sé dhe zbatimit t€
ndihmés sipas Komponentit V (IPARD) t& IPA-sé,
rregullohen né Marréveshjen kornizé€ dhe até
sektoriale, té rafitikuara me Ligjin e Ratifikimit té
Marréveshjes kornizé ndérmjet Republikés sé
Magedonisé dhe Komisionit Europian (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé” nr.18/08) dhe
Ligjin e Ratifikimit t€ Marréveshjes sektoriale
ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Magedonis€
dhe Komisionit Europian (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé” numér 165/08).

Rregullativén e IPA-s€¢ II pér periudhén e
programimit 2014-2020, Bashkimi Europian e
miratoi né vitin 2014. Rregullat pér implementimin
e késaj rregulloreje né Republikén e Maqedonisé
rregullohen me Marréveshjen korniz€ ndérmjet
Republikés s€ Maqgedonis€ dhe Komisionit
Europian pér procedurat e zbatimit t€ ndihmés
financiare nga Bashkimi Europian pér Republikén
e Magedonuisé né kuadér té zbatimit t&€ ndihmés
sipas IPA-sé Il (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé€”  nr.99/15) dhe  Marréveshjen
sektoriale ndérmjet Qeveris€é s€ Republikés sé
Magedonisé dhe Komisionit Europian pér
vendosjen e dispozitave té menaxhimit dhe
zbatimit té ndihmés financiare t€ Bashkimit
Europian pér Republikén e Magedonisé né fushén
“Bujqésia dhe zhvillimi rural” (IPARD) (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€” nr.38/16).

Gjaté vitit 2022, Bashkimi Europian miratoi
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6p.38/16).

Bo texkor Ha 2022 rommna EBpomckata VYHmja

moHece HoBa perymatuBa 3a  MIIA III 3a
nporpamupaukn  nepuon  2021-2027  roxauHa.
[IpaBunara 3a UMIUIEMEHTauWja Ha HOBaTa

perynatuBa Bo PenyOmmka CeBepHa Maxkenonuja
ce ypelneHu co HoBaTa PamkoBHa cmoronba mery
Bnapata na PenyOnmka CeBepHa Makenonuja u
EBporickata koMHCHja €O KoOja ce€ peryiaupaar
noceOHUTE TIOCTAIKK 32 CHOpPOBEIyBamke Ha
¢unancucka momom onx YHujara 3a PemyOnmka
CeBepHa Maxkenonuja cnopen UIIA 3 (,,Cmyx0en
BecHUK Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja‘
0p.235/22) u Cexropckara crniorozba mefy Bianara
Ha Peny6iuka CeBepHa Makenonuja n EBponckara
KOMHCHja 3a BOCIIOCTAaBYBamke Ha onapeadu 3a
yhpaByBamke M CIPOBEAyBambe Ha (PUHAHCHCKATa
moMomr Ha YHujata 3a PemybOnuka CeBepHa
Maxkenonuja on MHCTpYMEHTOT 3a mpeTIprcTanHa
MOMOIII BO o0yiacta Ha cOpaboTKa 3eMjoIeNICTBO U
pypanes paszsoj (UITAP/I I1I).

OtTyka, cormacHo TropeHaBenerutre Croronow,
HaJIKHOCTUTE Ha PEBHM30PCKOTO TENO OCBEH Ha
unctpymenrure UITA u UITA 11 ce npomupyBaat u
Ha u"ctpymentute UITA 111 u UTTAPJI 111

[lopanu ropeHaBeneHOTO, ce HaMeTHA MOTpeda o
U3MEHYBame¢ M JONOJHYyBamke Ha 3aKOHOT 3a
peBH3Mja HAa HMHCTPYMEHTOT 3a MPETHPUCTAITHA
nomout (MUITA).

1I. ITEJIV, HAYEJIA 1 OCHOBHU PEIIIEHUJA

[Ipemioxkerure wn3MEHM U JONOJHYBama Ha
3akOHOT 3a peBHU3Wja HA HMHCTPYMEHTOT 3a
npernpuctanHa nomomr (MITA) wumaar 3a wen
ycoriacyBame co Oapawmara on PamkoBHaTa
cnoroa6a 3a ¢puHancucko naptaepctso MITA III co
Koja ce gedpuHMpaHH HOBH OOBpCKM 32
PeBusopckoro Teno u HoBa Meronosioryja 3a
U3BPINYBakE HA PEBU3UHTE.

[Ipemyoror Ha 3aKOH ce 3acHOBa BpP3 HCTHUTE
Hayena Bp3 KO Ce 3aCHOBA U IIOCTOJHUOT 3aKOH.
OCHOBHHUTE pelleHHja Ha TPEIIOKEHUTE H3MCEHU
Ha 3aKOHOT 3a pEBU3Wja HA HHCTPYMEHTOT 3a
npernpucranaa nomour (UITA) ce:

- IlpommpyBame Ha HAAJIEKHOCTHUTE Ha
PeBuzopckoTro TEeno mpu  CHpoBeAyBame Ha
peBusunuTe mo Oapame Ha EBporickata kommcHja
Kaj OJIrOBOPHHUTE CTPYKTYpH M OpraHu KOW TH
UMIUIEMEHTHpaaT Nporpamure (pUHAHCUPAaHU OZ
EBporickata YHHja BO Hacoka Ha OICHYBame Ha
edpukacHocTa Ha ($uHaHCHpaHHUTE
MIPOCKTH/TIPOTPaMU;

rregullativén e re pér IPA-né II pér periudhén e
programimit 2021-2027. Rregullat pér
implementimin e rregullativés s€ re né Republikén
e Magedonisé s€ Veriut jané rregulluar me
Marréveshjen e re korniz€ ndérmjet Qeverisé sé
Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut dhe
Komisionit Europian, me t& cilén rregullohen
procedurat e posagme pér zbatimin e ndihmés
financiare t€ Bashkimit Europian pér Republikén e
Magedonisés sé€ Veriut sipas IPA-s€¢ 3 (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé s€ Veriut”
nr.235/22) dhe Marréveshjen sektoriale ndérmjet
Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut
dhe Komisionit Europian pér pércaktimin e
dispozitave sa i pérket menaxhimit dhe zbatimit té
ndihmés financiare t&¢ Maqgedonisé s€ Veriut sipas
Programit t€ Zhvillimit Industrial t€ Instrumentit té
Ndihmés Paraaderuese (IPARD III).

Késhtu, sipas Marréveshjeve t€ mésipérme,
kompetencat e Organit t€ Revizionit pérveg
instrumenteve IPA dhe IPA II, zgjerohen edhe né
instrumentet IPA III dhe IPARD III.

Sa i pérket t€ lartpérmendurés, u imponua nevoja
pér Ndryshimin dhe Ploté€simin e Ligjit té
Revizionit t&€ Instrumentit t€ Ndihmés Paraaderuese
(IPA).

II. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Ndryshimet dhe plotésimet ¢ propozuara t&é Ligjit t&
Revizionit t€ Instrumentit t&€ Ndihmés Paraaderuese
(IPA) kang si piké€synim harmonizimin me kérkesat
e Marréveshjes kornizé t€ partneritetit financiar
IPA 111, ku definohen obligimet ¢ reja t€ Organit té
Revizionit dhe Metodologjia e re pér kryerjen e
revizioneve.
Propozimligji bazohet mbi parimet e njéjta mbi t&
cilat bazohet edhe ligji ekzistues.
Zgjidhjet themelore té ndryshimeve t€ propozuara
té Ligjit t&€ Revizionit té Instrumentit t&¢ Ndihmés
Paraaderuese (IPA) jané:
- Zgjerimi i kompetencave t€ Organit té Revizionit
gjat€ zbatimit t€ revizioneve me kérkesé té
Komisionit Europian te strukturat pérgjegjése dhe
organet q€ implementojné programet e financuara
nga Bashkimi Europian, sa i pérket vlerésimit té
efikastietit té projekteve/programeve t€ financuara;
- Pércaktimi i detyrimit pér Organin e Revizionit qé
raportet vjetore t€ revizionit dhe mendimet, t’i
parashtrojné te palét e pérfshira (Komisioni
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- IlpommmyBame Ha 00Bpcka 3a PeBH30pPCKOTO
TENO TOJWIIHUTE PEBU3OPCKM  H3BEIITal U
MHCIIEHha Ja TH AOCTaByBa 10 3aCErHATUTE CTPaHU
(EBporicka komucuja, Bmaga ©a PemyOmmka
Cesepna Maxkenonuja, Hanmonamamor HWIIA
KoopauHaTop M HalnumoHaIHHOT KOOpIUHATOP 3a
aBpTopm3aija HajmorHa 10 15 depyapu cekoja
roJuHa.

1. OLIEHA HA OMHAHCHUCKUTE
MNOCJHEAULIA OA ITPEJJIOIOT HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT U JPYI'UTE JABHU
OUHAHCUCKHN CPEACTBA

3aKOHOT 4He JIOHECyBame Ce IMpeajgara He
NOBJIEKYBa 00OBpCKa 3a 00e30eayBame cpeacTBa 3a
HETOBOTO  CIIpOBeOyBame o  byperor Ha
Penry6mmka CeBepua Makemonwuja.

IV. IIPOHEHA HA  ©®HMHAHCUCKUTE
CPEACTBA TIOTPEBHU 3A CITPOBE/IYBABE
HA 3AKOHOT, HAYMHOT HA HHUBHO
OBE3BEJJYBABE ITIOHAATOLM 3A TOA,
JAJIN CIIPOBEAYBAKBETO HA 3AKOHOT
[TOBJIEKYBA MATEPUJAJIHU OBBPCKU 3A
OJEJIHN CYBJEKTH

3aKOHOT HE TOBJIEKyBa 00BpCKa 3a 00e30e1yBambe
JIOTIOJTHUTEITHU (PUHAHCHCKH CPEJICTBA 32 HETOBOTO
CIpOBEAyBak€ M MaTepHjallHu OOBPCKH  3a
OJUICITHU CYOjeKTH.

V. YCOIJTACEHOCT HA IIPE/JIOI'OT HA
3AKOH CO TIIPABOTO HA EBPOIICKATA
YHUJA

Co Ilpemmoror Ha 3aKOHOT 3a H3MEHYBambe H
JOTOJHYBame Ha 3aKOHOT 3a peBH3Mja Ha
WHCTPYMEHTOT 3a mpetnpucranHa momorr (UI1A)
ce BpmM ycorjacyBame co PerymatmBarta (EVY)
2021/2236 on 15 nexemBpu 2021
rOZMHA 32 MOCEOHUTE NMpaBHia 3a CIPOBEAYBAHE
Ha PerynarmBata (EVY) 1529/2021 na EBponckuot
napiamenT u Ha Cosetot 3a UIIA III.

Hden on ompendute on oBaa PerymatuBa, Kako u
onpendure onx Perynmatmsata (EY) 2021/1529 on
15 cenremBpu 2021 romuna ©Ha EBpomnckuor
[Tapnament u CoBETOT 3a BOCIOCTaBYBaWmE Ha
WucTpymenTtoT 3a mpernpucranHa momorn (MITA
IIT) u ogpendute ox Perymarusata (EY) 2021/2128
on 1 okromBpu 2021 roguHa 3a HU3MEHA Ha
Perynatusara (EY) 2021/1529 na EBpomnckuor
[Tapnament n CoBETOT BO OIHOC Ha yTBpPAYBamE
Ha OJPENeHH KOHKPETHH LEIHM U TEeMaTCKH

Europian, Qeveria e Republikés s€ Magedonisé s€
Veriut, koordinatori nacional i1 IPA-sé dhe
koordinatori nacional i autorizimit, jo mé voné se
data 15 shkurt t& secilit vit.

I1I. VLERESIMI I PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIMLIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MIETET E TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Ligji né fjal€, miratimi 1 t€ cilit propozohet, nuk
shkakton detyrimin e sigurimit t€ mjeteve né
Buxhetin e Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut
lidhur me realizimin e tij.

IV. VLERESIMI I MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA
NESE ZBATIMI 1 LIGJIT SHKAKTON
DETYRIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
CAKTUARA

Ligji nuk shkakton detyrimin e sigurimit t€ mjeteve
financiare shtes€ pér zbatimin e tij, si dhe detyrimet
materiale pér subjektet e caktuara.

V. HARMONIZIMI I PROPOZIMLIGJIIT ME
LEGJISLACIONIN E BASHKIMIT EUROPIAN

Harmonizimi i plot¢ me Rregullativén e BE-sé
nr.2021/1529 t€ Parlamentit dhe K&shillit Europian,
mé dat€ 15 shtator t&€ vitit 2021, pér vendosjen e
instrumentit t€ ndihmés paraaderuese (IPA III),
Rregullativén e BE-sé nr.2021/2128 pér plotésimin
e Rregullativés (BE) 2021/1529 t&€ Parlamentit dhe
Késhillit Europian, sa i pérket pércaktimit té
géllimeve té caktuara specifike dhe prioriteteve
tematike t€ ndihmés sipas instrumentit t€ ndihmés
paraaderuese, si dhe Rregullativén e BE-s€
nr.2021/2236 té Parlamentit Europian dhe Késhillit
pér rregullat specifike t€ zbatimit t€ rregullativés
(BE) 2021/1529 t& Parlamentit Evropian dhe
Késhillit né€ lidhje me pércaktimin e disa
objektivave specifike dhe prioriteteve tematike pér
ndihmén né kuadér t€ Instrumentit pér Asistencén e
Para-Aderimit (IPA III) jané transpozuar né Ligjin
pér Ratifikimin e Marréveshjes Kornizé pér
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OPUOPUTETH 32 TIOMOII BO  paMKHTE Ha
WucTpymentoT 3a mpernpucranHa momorn (MITA
III) ce TpaHCIOHWpPaHHM BO 3aKOHOT  3a
patudukanuja Ha PamkoBHata crnorogba 3a
¢uHaHCHCKO mapTHepcTBO mnomery EBpormckara
komucuja u Pemybnuka CeepHa MakenoHuja
3acramyBaHa on Bmamara ma PemyOnmuka CeBepHa
Makenondja 3a  TOceOHHTE  TOCTAalKH 32
CIpOBeyBamke Ha (PUHAHCHCKA TIOMOLI O YHHjaTa
3a Penybmmka CeBepHa MakeqoHHnja criopen
WuctpymenTtoT 3a mpermpucranHa momorn (MITA
I) (,,Cayx06en BecHuk Ha PemyOmuka CeBepHa
Maxkenonuja“ 6p. 235/22).

Bo ommoc mna Cekrtopckara cmorogba 3a
UITAP 111, co omiyka Ha EBporickara komucuja
on 9 mapt 2022 romuHa, a obOjaBeHa Ha 28 MapT
2022 ronmuna, ycsoena ¢ MITAP/] III mporpamara
Ha PeryOnmka CeBepHa MakenoHuja 3a MepuoaoT
2021-2027 ropuHa, Opy LITO MCTAaTa AUPEKTHO CE
IIPUMEHYBa U HEMa J1a ce PaTU(UKYBa.

VI. JOHECYBAWBE HA 3AKOHOT IIO
CKPATEHA TIOCTAIIKA
Cormacuo wmeHn 170 on  [lenoBHUKOT Ha

CoOpanuero Ha PenyOmuka Makenonuja ce
mpeaiara 3akOHOT Ja ce JIOHece IO CKpaTeHa
MoCTanka oJi MPUYMHA IITO HE € BO Mpallame
00EMEH U CII0KEH 3aKOH.

IIpenior Ha 3aKOH
3a U3MEHYBamE | JIOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a
pEBM3HMja HA HHCTPYMEHTOT 32 NPETIIPUCTAIIHA
nomor (UITA) ®

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a peBH3Mja Ha WHCTPYMEHTOT 3a
npernpucranHa nomom (UITA) (,,Cinyx0eH BeCHUK
Ha PemrybOnmka Makemonuja‘ op. 66/10,
43/14, 154/15, 27/16, 190/16, 83/18 u ,,Ciyx0eH
BecHHK Ha PenyOnuka CeBepHa Makemonuja“ Op.
251/22) Bo umeHotr 2 Toukara 1 ce MeHYBa H
IJIaCH:

» »VIHCTPYMEHT 3a MpeThpucTamHa rnomour” (BO

Partneritet Financiar ndérmjet

Komisioni  Evropian  dhe  Republikés  sé
Magedonisé s€ Veriut té€ pérfaqésuar nga Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut pér procedurat
e vecanta pér zbatimin e ndihmés financiare nga
Unioni pér Republikén e Magedonis€ s€ Veriut né
kuadér té Instrumentit pér Asistencé té Para-
Aderimit (IPA III) (" Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut” nr. 235/22).

Lidhur me Marréveshjen Sektoriale pér IPARD III,
me vendim té Komisionit Evropian té dat€s 9 mars
2022 dhe t€ publikuar mé 28 mars 2022, &shté
miratuar programi IPARD III i Republikés s&
Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2021-2027, e
cila do té zbatohet drejtpérdrejt dhe nuk do té
ratifikohet.

VI. MIRATIMI I LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Sipas nenit 170 t€ Rregullores s¢ Kuvendit t&
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut, propozimi i
ligjit duhet t€ miratohet me proceduré té shkurtuar
pér shkak se nuk béhet fjalé pér njé€ ligj voluminoz
dhe té ndérlikuar.

PROPOZIMLIGJ
pér Ndryshimin dhe Ploté€simin e Ligjit té
Revizionit t€ Instrumentit t&€ Ndihmés Paraaderuese
(TPA)

Neni 1
Né Ligjin e Revizionit té Instrumentit t& Ndihmés

Paraaderuese (IPA) (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé” nr.66/10, 43/14, 154/15, 27/16,
190/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut” nr.251/22),
né€ nenin 2 pika 1) ndryshohet si né vijim:

1. “Instrumenti i Ndihmés Paraaderuese” né tekstin

(*) Co oBoj 3akoH ce BpuH ycoriacyBame co PerymaruBata (EY) 2021/2236 ox 15 mexemBpu 2021 romwna 3a moceOHHTE MpaBHiIa 3a
crnpoBenyBame Ha Perynatusara (EY) 1529/2021 na EBponckuot napnament u Ha Coserot 3a UITA III (CELEX 6p. 32021R2236).



HatamomHUOT TekeT: WITA) e mpernpucramnHa
¢unancucka momom koja EBpomckara yHuja ja
o0e30emyBa  HAa  3eMjuTe  KaHAMOATH |
NOTCHIMjAIHA ~ KaHAWAATH 32 WICHCTBO  BO
EBpomnckara yHuja u ro ondaka nporpaMHUpadyKkuoT
nepuox (2007-2013), UITA II 3a nmporpaMupadkuoT
nepuox  (2014-2020) wun UIIA 1l 3a
nporpamupadkuot nepuon (2021-2027);”.

Bo Toukara 2 mo 300poBuTE ,,(BO HATaMOITHHOT
TEKCT:

PamkxoBna cmorogba 3a WIIA II)” ce momaBaat
36opoBuTe , ,Kako m PaMmKoBHa cmoromboa 3a
¢uHaHCcHCKO mapTHepcTBO mnomery EBpormckara
komucuja u PemyOonuka CeepHa MakenoHuja
3acTamyBaHa on Bmagara ma PemyOmmka Ceepra
Makenondja 3a  ToceOHHTE  TOCTANKH 32
CIpOBeyBamke Ha (DUHAHCHCKA TIOMOLI O Y HHUjaTa
3a Pemybnmmka Ceseprna Maxkenonuja cropen
WuctpymentoT 3a mpetnpucranya nomomn (MITA
IIl) patudukyBana co 3akoH 3a parupuKanuja Ha
PamkoBnaTa crnioroznda 3a (uHaHCHCKO
nmapTtHepcTBO moMely EBporckara KoMuCHja |
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja 3acTamyBaHa OJ
Brnanata na PenmyGnuka CeBepna Makenonuja 3a
MIOCEOHNUTE IMOCTalKM 32 CIPOBEAYBamE Ha
(mHaHcHcka momoln ox YHujata 3a PenyOnmka
Cesepna Makenonuja crnopen MHCTpyMEHTOT 3a
mpernpucrama momom (MITA 1II) (,,Coyx0en
BecHuK Ha PemnyOnmka CeBepHa Makemonuja™ op.
235/22)  (BO HATaMONIIHMOT TEKCT: PamKoBHa
criorox6a 3a UITA III) ™.

Bo Ttoukara 3 mo 300poBuTE ,,(BO HATAMOITHHUOT
tekcT: Cekropcka croronda 3a WMITAPI II)” ce
noaaBaaT 300pOBUTE » ;kako n Cekropcka
crioronba mery Bmagara Ha PemyOmmka CeBepHa
Makenonuja u  EBpomckata  KoMucHja  3a
BOCIIOCTaBYBale€ Ha OApeNOH 3a YIpaByBame MU
CIpoBelyBamke Ha (UHAHCHCKAaTa TIOMOLI Ha
VYuujata 3a PemmyOnuka CeBepHa Makenonnja of
WHCcTpyMEeHTOT 3a mpeTmpucTanHa I[OMOII BO
obmacta Ha copaboTka 3eMjOIENICTBO M PypajeH
pazsoj (MITAPJ] III) (BO HATaMOITHHOT TEKCT:
Cekropcka crioronba 3a MITAP/ 11I) ™.

Unen 2
[To unenot 12 ce monaBa HOB wiieH 12-a KOj TIacH:
LUnen 12-a
3a aKTHUBHOCTHU 3a 3ajaKHyBambE Ha
aJIMMUHUCTPATUBHUTE KamauTeTH 3a

CIIpOBEIyBambe Ha NpPOrpaMu 3a MpeKyrpaHudHa
copaboTka PeBH30pCKOTO Tesl0 MOXKe J1a KOPUCTH
cpenctBa o OyyeTHTe Ha TEXHUYKATa ITOMOII
00e30elleHn OoA TporpaMHuTe 3a MPEeKyrpaHuvHa
copaboTka coriacHo @wieH 73 ctaB (2) Ttouka (0)

e métejshém: IPA) paraget ndihmé financiare
paraaderuese, e cila sigurohet nga Bashkimi
Europian pér vendet kandidate dhe kandidatét e
mundshém pér anétarésim né Bashkimin Europian
dhe pérfshin periudhén e programimit (2007-2013),
IPA 2 pér periudhén e programimit (2014-2020)
dhe IPA 3 pér periudhén e programimit (2021-
2027);

N¢ pikén 2, piképresja n€ fund té fjalis€ fshihet dhe
shtohen fjalét:

“dhe Ligji i Ratifikimit t€ Marréveshjes Kornizé
pér Partneritetin Financiar ndérmjet Komisionit
Europian dhe Republikés s€ Magedonis€ sé Veriut,
e Pérfagésuar nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, pér Procedurat e Posagme
lidhur me Zbatimin e Ndihmés Financiare té
Bashkimit Europian pér Republikén e Maqedonisé
s¢ Veriut sipas Instrumentit t€ Ndihmés
Paraaderuese (IPA 1II) (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonis€s & Veriut” numér
235/2022) (né tekstin e métejshém: Marréveshje
kornizé pér IPA I11);”.

Né pikén 3, piképresja né fund té fjalisé fshihet dhe
shtohen fjal€ té reja:

“dhe Marréveshja sektoriale ndérmjet Qeveris€ sé
Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut dhe
Komisionit Europian pér pércaktimin e dispozitave
té menaxhimit dhe zbatimit t€ ndihmés financiare
pér Magedoniné e Veriut sipas Programit t€
zhvillimit rural t€ instrumentit t€ Ndihmés
Paraaderuese (IPARD II1);”.

Neni 2
Pas nenit 12, shtohet neni i ri 12-a, g€ thoté:

“Neni 12-a
Pér pérforcimin e kapaciteteve administrative dhe
teknike t€ Organit t€ Revizionit, mund té
shfryt€ézohen mjete nga buxhetet e ndihmés
teknike, t& siguruara nga programet e Komisionit
Europian pér t€ cilat &shté dhéné e drejta e
shfryt€zimit.”.

Neni 3
Né€ nenin 19 paragrafi (3), pika 4) ndryshohet dhe
thotg:
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ox PamkoBHara criorom6a 3a UITA I11.”.
Unen 3
Bo unenor 19 craB (3) mo Toukara 1) ce momaBa
HOBa TOYKa 2) KOja IJ1acu:
»2) TEMATCKU PEBU3HH;” .

Toukute 2), 3) u 4) cranyBaar To4kH 3), 4) u 5).

Unen 4
YneHot 26 ce MEHyBa U Ij1acu:
,CormacHo ojapenoure on AHEKC A

knaysyna 5 on PamkoBHata cioromba 3a HNIA I n
Anekc A kmayszyna 9, Anekcu I', 1 u I' on

PamxoBHata cmoromba 3a MIIA 1II, kxako wu
Cektopckara crnorogba 3a UWIIAPJ 1 wu
CekTopckara crorozaoa 3a HUITAP/] 111

PeBU30pckOTO TENO TH TOAHECYBAa CICAHUTE
U3BEIITAN U MUCJIEHA:

1) romuieH u3BeIITaj 3a PEBU3OPCKH aKTHBHOCTH
3a COOJBETHO IMojpadje Koj ce JaocTaByBa 10 15
tdespyapu 3a UIIA III ogrocHO no 15 maprt 3a
UITIA u UIIA 1I cekoja rommHa no EBpomnckara

komucuja, Brmagata nHa Penybmmka CepepHa
Makenonuja, a KomWja ce JOCTaByBa H JIO
Haumonanuuor UIIA  koopauHatop U 10

HanmonamHHOT KOOpIUHATOP 3a aBTOPH3AITH]ja;

2) TOAMIIHO PEBU30PCKO MUCIEHE 110 MporpamMa 3a
BEPOJIOCTOJHOCT HAa TOAWIIHUTE (UHAHCHCKH
HM3BEIITAN WA 13jaBW/TOIUTITHA CMETKH,
3aKOHUTOCTa W pEryJapHOCTAa Ha pPACXOAHUTE H
(hyHKITMOHUPAKETO HA CHCTEMUTE 33 yIPaByBambe
¥ KOHTpOJAa 3aeJHO CO TOAMIIHHOT W3BEUITa] 3a
pEBH30PCKH AaKTUBHOCTH C€ JOCTaByBa 10 15
¢despyapu 3a UIIA III omHOCcHO mo 15 mapr 3a
UITA u UIIA 1I cekoja rommHa no EBponckara

kommcHja, Brmamata na Penmybmmka Cesepra
Makenondja, a KomHja ce JOCTaByBa M JIO
Haumnonanauor UITA  koopauHatop U 10

HarmoHaTHHOT KOOpIMHATOP 32 aBTOpHU3aIja ’

3) peBU30OPCKO MUCIICHE 32 KOHCUHUOT U3BEIITAj 32
pacxoJoT 3aeOHO CO 3aBpLICH W3BEIITaj 3a
peBu3opcKara aKTUBHOCT MOJTHECEH on
HarmonatHHOT KOOpIWHATOD 32 aBTOPH3AIH]ja, KOe
ce JIoCTaByBa BO POK OJ TpU MeECElu Of
[MOIHECYBAkETO HA KOHCYHHMOT W3BEIITaj 3a
pacxomot, no EBporickara xommucuja, Brnamata Ha
Penyomuka Cesepna Makenonuja, a Komuja ce
JIOCTaByBa u o Hanuonanuuor UITA
KOOpAMHATOP H 10 HallmoHaTHHOT KOOpIUHATOP 32
aBTopm3ayja.”.

Unen 5
OBOj 3aKO0H BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O JCHOT
Ha o0OjaByBamero BO ,,CiayxkOeH BECHUK Ha

4) “Revizionet tematike dhe revizioni i teknologjisé
informatike (revizioni TI)”.

Neni 4
Neni 26 ndryshohet dhe thoté:
Organi 1 Revizionit parashtron raporte dhe
mendime sipas Aneksit A, klauzola 5 té

Marréveshjes kornizé pér IPA II dhe Aneksit A,
klauzola 9, Aneksit D dhe E té€ Marréveshjes
kornizé pér IPA 111, si dhe Marréveshjes sektoriale
pér IPARD II dhe Marréveshjeve financiare.

Sipas dispozitave t& Marréveshjes kornizg€ pér IPA
IT dhe IPA 1II dhe Marréveshjes sektoriale pér
IPARD II, Organi i Revizionit parashtron:

1) raportin vjetor pér aktivitetet e revizionit lidhur
me fushén pérkatése, i cili parashtrohet jo mé voné
se data 15 shkurt pér IPA 1II, pérkatésisht jo mé
voné se data 15 mars t€ ¢do viti pér IPA dhe IPA II
deri te Komisioni Europian, Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut, ndérsa njé kopje
parashtrohet te koordinatori nacional i [PA-s€ dhe
te koordinatori nacional 1 autorizimit;

2) mendimin vjetor e revizionit lidhur me

programin e besueshméris€ s€ raporteve vjetore
financiare ose deklaratave/llogarive  vjetore,
ligjshmériné dhe rregullsiné e shpenzimeve dhe
funksionimit t€ sistemeve té menaxhimit dhe
kontrollit, s€ bashku me raportin vjetor té
aktiviteteve t€ revizionit, i cili parashtrohet jo mé
voné se data 15 shkurt pér IPA III, pérkatésisht jo
mé voné se data 15 mars t€ ¢do viti pér IPA dhe
IPA 1II deri te Komisioni Europian, Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé, ndérsa nj€ kopje
parashtrohet te koordinatori nacional i IPA-s€ dhe
koordinatori nacional i autorizimit dhe

3) mendimin mbi revizionin pér deklaratén
pérfundimtare financiare lidhur me shpenzimin, qé
€sht€ parashtruar nga koordinatori nacional i
autorizimit né€ Komisionin  Europian  pér
p€rmbylljen e programit ose pjeséve t€ programit,
s€ bashku me raportin pérfundimtar mbi aktivitetin
e revizionit, me ¢’rast parashtrohet né afat prej tre
muajve nga parashtrimi i deklaratés pérkatése
pérfundimtare financiare t€ shpenzimeve nga ana e
koordinatorit nacional t€ autorizimit. Ky mendim
parashtrohet né Komisionin Europian, Qeveriné e
Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut, ndérsa njé
kopje parashtrohet te koordinatori nacional i IPA-
sé€ dhe koordinatori nacional i autorizimit.



Penyonuka Cesepna Makenonuja“.

OBPA3JIOJKEHME HA IIPEJJIOIOT HA
3AKOH

I. OBJACHYBAKBE HA COIPXHWHATA HA
OAPEJABUTE HA ITPEJIJIOT'OT HA 3AKOH

Co unenor 1 ox Ilpemnmoror Ha 3akoH 3a
N3MEHYBamkbe€ M JOMOJHYBalkbe Ha 3aKOHOT 3a
peBU3Mja HAa MHCTPYMEHTOT 3a MPEANPHUCTAIIHA
nomotr (UITA), ce Bpmm u3MeHa BO WIEHOT 2, BO
HacoKa Ha JOTIOJIHyBame Ha JeQUHHUIANUTE Of
ToukuTe 1, 2 W 3 01 TEKOBHUOT 3aKOH 3apaju
HUBHO ycorJiacyBame co PamkoBHara criorojoa 3a
UIIA 1II1.

Wmeno, nedununumjata on Toukara 1 ce
JIOTIOJIHYBA JIEKa HHCTPYMEHTOT 3a MPETIpHUCTaITHA
nomotr (UITA) ja omdaka u UITA III mporpamara
KOja ce OJHECyBa Ha MPOTPAMHPAYKHOT IEPHO
(2021-2027) roauna.

Jedununmjara ox Toukata 2 ce JOIMOIHYBa
BO Hacoka Jeka PamkoBHaTa crorozaba ja omdaka u
PamxoBuata cmorogba 3a MITA I cxiydena

Neni 5
Ky ligj hyn né€ fuqi né€ ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare e Republikés s€
Magedonisé s€ Veriut”.

ARSYETIMI I PROPOZIMLIGIJIT

L. SQARIM MBI  PERMBAITJEN E
DISPOZITAVE TE PROPOZIMLIGIJIT

Me nenin 1 té Propozimligjit pé€r Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit t€ Revizionit t&é Instrumentit
té Ndihmés Paraaderuese (IPA), ndryshohet neni 2,
sa i pérket plotésimit t€ pérkufizimeve me numrin
rendor 1, 2, dhe 3 t& ligjit aktual pér shkak té
harmonizimit t&€ tyre me Marréveshjen kornizg pér
IPA III

Gjegjésisht, pérkufizimi me numrin rendor
njé, plotésohet se Instrumenti 1 Ndihmés
Paraaderuese (IPA) pérfshin edhe programin IPA 3,
g€ 1 referohet periudhés sé& programimit (2021-
2027) .

Pérkufizimi me numrin rendor 2 plotésohet sa
i pérket faktit se Marréveshja kornizé pérfshin edhe
Marréveshjen korniz€ pér IPA III, e nénshkruar
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nomery EBporckara komucuja u PemyOnmka
Cesepna Makenonuja u objaBena Bo ,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyOnmka CeBepra MakenoHuja™ 6poj
235/22.

Hedununmjata o Toukara 3 ce AONOIHYBa
BO Hacoka geka Cekropckara crorogda ja omdaka
n Cekropckara crmoromba momely Bramata Ha
Peny6muka CeBepna Makenonuja u EBporickara
Komucuja 3a yrBpayBame oapendu 3a yrpaByBame
U CIpoBenyBamke Ha (DMHAHCHCKaTa IOMOII Ha
CeBepna Makenonuja cnopen [lporpamara 3a

pypajeH  pa3BOj Ha  HMHCTPYMEHTOT  3a
mpermnpuctamia  momormn  (MITAPJI III), koja
JIUPEKTHO Cce TpUMEeHyBa W HemMa Ja ce
patudukysa.

Co uneHor 2 ce moJaBa HOB wieH 12-a

cormacHo koj PeBmsopckoTo Tenmo — Moxe 3a
AKTUBHOCTH 3a 3ajaKHYBambe Ha
aJMUHHCTPAaTUBHUTE KarnauTeT! 3a

CIPOBEyBakhe Ha TNPOrpaMH 3a MPEKyrpaHudHa
copaboTKa Ja KOPUCTH CpeAcTBa o OylieTuTe Ha
TEXHUYKATa MTOMOII 00e30€eICHH O] MPOTPAMUTE 3a
NpeKyrpaHudHa copaboTKa COTIacHO 4ieH 73 cTaB
(2) Touka (0) om PamxoBHaTa cmorogba 3a MIIA
1.

Co unenot 3 on [lpemmoror Ha 3aKkoH, ce
JIOTIOJTHYBAaT BUJIOBUTE HA PEBU3UH KOU TH BPIIU
PeBuzopckoto Teno. meHo, PeBU30pCKOTO TEO
BPIIK U TEMATCKU PEBU3UHU (PEBU3Mja HA YOBCUKH
pecypcH, peBu3dja Ha jaBHM Ha0aBKU, CTEIICH Ha
uckopuctyBame Ha UIIA cpencrara utH).

Co unenor 4 ox Ilpemmoror Ha 3akoH ce
MEHYBa WIEHOT 26 0J] IOCTOjHUOT 3aKOH BO HACOKa
Ha JIONPEIU3UpPalkeé Ha POKOBHTE WM M3BEIITANUTE
KoM PeBH30pCKOTO Telo T'M MOAHECYBa COTIACHO
onpenoure oa Pamkopuure cnoronou WITA 11, u
HUIIA 1II (Bo xou ce omndareHu u 00OBPCKUTE 3a
JIOCTaByBarme Ha M3BeHITal W Muciema 3a UIIA)
u Cexropckute crioronbu 3a UITAPJI I u UTTAP/]
III (Bo kom ce ondareHu U OOBPCKUTE 3a
JIOCTAaByBarkbe HA M3BEIITAal W MHCIEHa 3a
UITAPL).

Co unenor 5 ox Ilpemmor Ha 3aKOHOT ce
ypelyBa BIETYBamETO BO CHJIA HA MPEIOKCHUTE
HM3MEHHU.

II. MEI'YCEBHA ITOBP3AHOCT HA
PEHIEHUJATA COIP’KAHU BO
NPEAJIOXEHUTE OJIPEJIBA

Pemennjata Bo IIpemmoror Ha 3akoH 3a

U3MEHYBamkbe M JOMNOJHYBalkbe Ha 3aKOHOT 3a
peBU3Mja HA WHCTPYMEHTOT 3a IMPETIPHUCTAIIHA
nomorn (MUITA), ce ycormaceHH CO TO3UTUBHUTE

ndérmjet Komisionit Europian dhe Republikés s€
Magedonisé sé¢ Veriut dhe e publikuar né “Gazetén
Zyrtare t& Republikés s&€ Magedonis€ sé Veriut”
numér 235/22.

Pérkufizimi me numrin rendor 3 plotésohet sa
i pérket faktit se Marréveshja sektoriale pérfshin
edhe Marréveshjen sektoriale ndérmjet Qeverisé sé
Republikés s€ Maqedonis€é s€ Veriut dhe
Komisionit Europian lidhur me pércaktimin e
dispozitave t€ menaxhimit dhe zbatimit t€ ndihmés
financiare pér Maqgedonin€ e Veriut sipas
Programit t€ zhvillimit rural t€ Instrumentit té
Ndihmés Paraaderuese (IPARD III).

Me nenin 2, shtohet neni i ri 12-a, sipas t€ cilit
Organi i Revizionit mund t€ shfrytézojé mjete, qé
Bashkimi Europian i siguron nga programet ¢
bashképunimit ndérkufitar né formé t€ ndihmés
teknike.

Me nenin 3 t& propozimit t&€ ligjit né fjalé,
plotésohen llojet e revizioneve qé kryhen nga
Organi 1 Revizionit. Gjegjésisht, Organi i
Revizionit, pérvec revizionit t€ TI-s€, kryen edhe
revizione tematike (revizioni i burimeve njerézore,
revizioni i prokurimeve publike, rivizioni mbi
shkallén e shfrytézimit t€ mjeteve IPA etj.).

Me nenin 4 t€ propozimligjit né fjalé,
ndryshohet neni 26 té ligjit aktual, sa i pérket
specifikimit t& métejshém té afateve dhe raporteve
g€ Organi i Revizioni i parashtron sipas dispozitave
té Marréveshjes korniz€ pér IPA, IPA II, IPA III
dhe Marréveshjes sektoriale pér IPARD II dhe
Marréveshjeve financiare.

Me nenin té propozimit té ligjit, rregullohet
hyrja né fuqi e ndryshimeve t€ propozuara.

II. NDERLIDHJA E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Zgjidhjet n€ Propozimligjin pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit t&€ Revizionit t€ Instrumentit té
Ndihmés Paraaderuese (IPA), jan€ harmonizuar me
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3aKOHCKM Tmponucd Bo PenyOmuka CepepHa
MakenoHMja KOU peryiupaar WCTH WU CIMYHU
TpaBHU PabOTH.

III. HOCJIEJULIU LITO KE IPOU3JIE3AT O/
MNPEAJIOXEHUTE PEILIEHUJA

Co pmoHecyBame Ha IPEUIOKCHUTE HW3MEHH,
3akOHOT 3a peBHU3Wja HA HMHCTPYMEHTOT 3a
npernpucranda nmomom (UITA) ke ce ycormacu co
onpenoure on PamkxoBHara crorogb6a 3a MITA III
(,Cmyx0en Becank Ha PenyOmuka CeepHa
Makenonuja““ 6p.235/22), co mro ke ce 0obe3bean
MpaBeH OCHOB 3a BpuIewme Ha peBusuute oa UIIA
1.

TEKCT HA OJIPEJBM HA 3AKOHOT 3A
PEBM3UJA HA  HNHCTPYMEHTOT  3A
[PETIIPUCTAITHA TIOMOLI (MITA) KOU CE
U3MEHYBAAT U JOIIOJIHYBAAT

Unen 2
OpyienHl TMOUMH YIIOTPEOCHH BO OBOj 3aKOH IO

rregullat pozitive ligjore n€ Republikén e
Magedonisé s€¢ Veriut, qé rregullojn€ ¢€shtjet e
njéjta ose t€ ngjashme juridike.

III. PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me miratimin e ndryshimeve t€ propozuara, Ligji i
Revizionit t€ Instrumentit t&€ Ndihmés Paraaderuese
(IPA), do t€ harmonizohet me dispozitat e
Marréveshjes kornizé pér IPA III (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut” nr.235/22),
me ¢’rast do t€ sigurohet baza juridike pér kryerjen
e revizioneve t&€ [IPA-sé Il

EKSTRAKTI I DISPOZITAVE TE LIGJIT TE
REVIZIONIT TE INSTRUMENTIT TE
NDIHMES PARAADERUESE (IPA) QE
NDRYSHOHEN DHE PLOTESOHEN

Neni 2
Termat e caktuara té shfrytézuara né kété ligj kané
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nMaart CJICJHOTO 3HAYCHC!:

1. ,,MHCTpYMEHT 3a mpeTnpucTanHa nomMom-
(Bo maramomHuoT TekcT: UITA) e mpermpucranHa
¢unancucka momom Kkoja EBpomckara yHuja ja
00e30eyBa Ha 3eMjuTe KaHIUOaTy u
NOTCHIMjAIHU ~ KaHAWAATH 33 WICHCTBO  BO
EBporickara yHuja;

2. ,PamkoBHa cmoromba“ e PamkoBHa
criorogba Mery PenmyOnmka Makenonmja ¢
EBpornckara xoMucuja 3a mpaBuiiaTa 3a copaboTka
BO O/IHOC Ha (uHAHcHCKaTa moMoil Ha EBponckara
komucHja 3a Penybnuka CeBepHa MaxkenoHuja Bo
pPaMKHTE Ha CIPOBEAYBAmHETO HAa MOMOIITA CIIOPE
Unctpymenrtor 3a npernpucranta nomoin (MITA)
patudukyBaHa co 3akoH 3a partuduKanyja Ha
PamkxoBHaTta cmoromba Mery PermyOnmmka Ceepra
Makenonuja u EBporickata koMucHja 3a mpaBuiaTa
3a copaboTKa BO OAHOC Ha (PUHAHCHCKATa MOMOII
Ha EBpornckara xomucuja 3a PemyOnmuka CeBepHa
MakeioHdja BO paMKHTE Ha CIIPOBEIYBamhCTO Ha
MOMOIITA criopen Unctpymenrtor 3a
npernpucranHa nomom (MUITA) (,,Cinyx6en BecHUK
Ha PemyOmuka Makenonuja“ 6poj 18/2008) (Bo
HATaMOLIHUOT TeKCT: PamkoBHa crmorogba 3a
UITIA) u PamkoBHa crmoromba wmery PemyOmmka
CeBepHa MakefoHHja 3acTalyBaHa OJ CTpaHa Ha
Brnamata Ha PemybOnmka CeBepHa Makenonuja u
EBpomnckara koMucHja 3a  MOCTalKUTE 32
CIpoBeoyBamke Ha (PUHAHCHCKAaTa IIOMOLI OJ
VHujara 3a Permybnuka CepepHa MakenoHHja BO
paMKHTE Ha CIPOBEAYBAamETO Ha MOMOIITA CIIOPEX
WnucTpymenTtoT 3a mpernpucranHa momorn (MITA
II), patndukyBana co 3akoH 3a paTHUdHUKaNHja Ha
PamxoBHaTta cmorogba mery Pemyb6nuka CeBepHa
Makenondja 3acTamyBaHa oJl CTpaHa Ha Branara
Ha PermryOoimmka CeBepHa Makenonuja u EBporickara
KOMHCHja 3a IIOCTAallKUTE€ 3a CIPOBEIyBame Ha
¢uHaHCcHCKaTa momol o YHujara 3a PemyOimka
MakenoHdja BO paMKHTE Ha CIIPOBEIYBambETO HA
TIOMOIIITA criopen HNuacTpymeHToT 3a
npernpucrania nomomr (UITA 1II) (,,Cnyx6en
BeCHUK Ha PenyOmmka Makenonuja“  0Opoj
99/2015)(B0 HaTaMOITHWOT TEKCT: PamkoBHa
cnoro0a 3a UIIA II);

3. ,Cexropcka cmorogba“ e Cekropcka
cnorog6a mefy Bmagara ma PenmyGmmka CeBepHa
Makenonnja u Komucujata Ha  €BpOICKHTE
3aeHUIM 3a MpaBUiaTa 3a copaboTKa BO OAHOC Ha
¢unancuckara nmomom ox EBponckara Kommucuja
Ha  Penybmmuka  CeBepna  Makenonuja
CTpoBelyBamke Ha momomra criopen Kommnonenrta
V (IPARD) oz HMuHcTpyMEHTOT 3a mpeTHpHUCTalHa
oMot paTuduKyBaHa co 3aKOH 3a paTHU(HUKAIH]ja
Ha Cnorogbara mery Brnamara na PenyOnuka

kuptimin e méposhtém:

1. “Instrumenti i Ndihmé&s Paraaderuese” (né
tekstin e métejshém: IPA) paraget ndihmé
financiare paraaderuese, e cila sigurohet nga
Bashkimi Europian pér vendet kandidate dhe
kandidatét e mundshém pér anétar€sim né
Bashkimin Europian.

2. “Marréveshja kornizg” paraqget
Marréveshjen kornizé ndé€rmjet Republikés sé
Magedonisé dhe Komisionit Europian lidhur me
rregullat e bashképunimit sa i pérket ndihmés
financiare t€ Komisionit Europian pér Republikén e
Magedonisé s€ Veriut né kuadér t€ zbatmit té
ndihmés  sipas  Instrumentit t€  Ndihmés
Paraaderuese (IPA), té ratifikuar me Ligjin e
Ratifikimit t&€ Marr€veshjes kornizé ndérmjet
Republikés s&€ Maqedonis€é s€¢ Veriut dhe
Komisionit Europian pér rregullat e bashképunimit,
sa i pérket ndihmés financiare té Komisionit
Europian pér Republikén e Magedonis€ sé Veriut
né kuadér t€ zbatimit t€ ndihmés sipas Instrumentit
té Ndihmés Paraaderuese (IPA) (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonis€” numér 18/2008) (né
tekstin n€ vijim: Marréveshje kornizé pér IPA) dhe
Marréveshjes kornizé ndérmjet Republikés s€
Magedonisé sé¢ Veriut, t€ pérfaqésuar nga Qeveria e
Republikés s&€ Maqedonis€é s€¢ Veriut dhe
Komisionit Europian lidhur me procedurat e
zbatimit t€ ndihmés financiare nga Bashkimi
Evropian pér Republikén e Magedonis€ sé Veriut
né kuadér t€ zbatimit t€ ndihmés sipas Instrumentit
té Ndihmés Paraaderuese (IPA II), t€ rafitikuar me
Ligjin e Ratifikimit t&€ Marréveshjes Kornizé
ndérmjet Republikés s€¢ Maqedonisé s€ Veriut, té
Pérfagésuar nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut dhe Komisionit Europian
lidhur me Procedurat e Zbatimit t€ Ndihmés
Financiare nga Bashkimi Europian pér Republikén
e Magedonisé né€ Kuadér t€ Zbatimit t€ Ndihmés
sipas Instrumentit t&€ Ndihmé&s Paraaderuese (IPA
1) (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€”
numér 99/2015) (n€ tekstin né vijim: Marréveshje
kornizg pér IPA II);

3. “Marréveshja  sektoriale”  paraqet
Marréveshjen sektoriale ndérmjet Qeverisé sé
Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut dhe
Komisionit t€ Bashkésive Europiane lidhur me
rregullat e bashképunimit sa i pérket ndihmés
financiare t€ Komisionit Europian pér Republikén e
Magedonisé s€ Veriut, si dhe zbatimin e ndihmés
sipas Komponentit V (IPARD) t€ Instrumentit t&
Ndihmés Paraaderuese, té ratifikuar me Ligjin e
Ratifikimit t€ Marréveshjes ndérmjet Qeveris€ sé
Republikés s&€ Maqedonis€é s€¢ Veriut dhe

12



CeBepna Makenonnja u  Komwucujara Ha
€BPOIICKUTE 3acTHHIIN 3a TpaBUiaTa 3a cCOpadOTKa
BO 0ZIHOC Ha (puHaHcucKaTa noMom o EBponckara
Komucuja Ha PerryOnuka CeBepHa MakenoHuja u
CrpoBelyBame Ha momomra criopen Kommonenrta
V (IPARD) on MHCTpyMEHTOT 3a mpeTipucTanHa
nomomr  (,,CrmykOen BecHMK Ha PemyOmmka
Makenonuja“ 6poj 165/2008) (Bo HaTaMOUIHHOT
tekct: Cekropcka crnorogoa 3a UIIAPI) wu
CexkTopcka criorogba mery Brnagara Ha PemyOmmka
Cesepna Maxkenonuja u EBporickara koMucuja 3a
BOCIIOCTaBYBal€ Ha OApeIOH 3a YIpaByBame MU
CIpoBelNyBamke Ha (UHAHCHCKAaTa MOMOLI Ha
VYuujata 3a  PemyOnmuka CeBepna Maxkemonuja
criopes; MHCTpyMEHTOT 3a MPETIPHUCTAITHA TOMOII
BO objacra Ha HOJUTHUKHUTE 33 ,,36MjOAEICTBO U
pypaien passoj“ (MIIAP), patudukyBana co
3akoH 3a parudukanuja Ha CekTopckara croroada
Mery Brnanata Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHuja
n EBpomckara xoMmucuja 3a BOCIOCTaByBame€ Ha
onpendu 3a yNpaByBame U CIPOBEIyBame Ha
¢uHaHCHCKaTa oMol Ha YHHMjaTa 3a PemyOnmka
Makenondja  cropen WHcTpymMeHTOT 32
NPETIPUCTAITHA TOMOII BO 00J1acTa HA TIOJUTHKUTE
3a ,,3emjonenctBo U pypaien paspoj” (MITAP])
(,Cnyx0en Becuuk Ha PemyOnmka MakegoHuja™
0poj 38/2016) (Bo maramomHUOT TeKcT: CeKTopcka
cnoronoa 3a UITAP/JT II);

4. ,PeBm3opcko Teno 3a peBu3Wja Ha
WHCTPYMEHTOT 3a IMpeTIpHcTanHa MoMomr™* (BO
HATaMOIIHUOT TEKCT: PeBH30pcKo TeJo) e Teno 3a
pEBH3Hja, OCHOBAHO BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH
u oapenoure ox PamkoBHara cioronba;

5. ,,Cy0jexT Ha peBm3uja”™ € (QU3MUKO JIAIIE,
TProBel-MOCIUHEl] ¥ IMPAaBHO JIMIE KOE KOPUCTH
cpeacTtBa OX mporpaMu  (QUHAHCHPaHU  OJ
EBponckara yHMja, Kako M CTPYKTypH U OpraHu
OJTOBOPHH BO CHCTEMHTE 32 YIPaBYyBame,
CIpOBENYyBamke, KOHTPOJIA, HAA30p, CIEICHE,
eBaJlyallija ¥ N3BECTYBambE 3a UMIUIEMEHTAlK]ja Ha
nporpamu puHaHcupanu o EBporickaTa yHuja;

6. ,HannoHaneH KOOPJIMHATOP 3a
aBTOpM3aLMja” € oOpraH BO CHUCTEMHUTE 3a
JELEHTPAIN3UPAHO U UHIUPEKTHO YIIPABYBAaHE CO
cpeactBata o MHCTPYMEHTOT 3a MPETIPHUCTAITHA
nomomn (MITA), HasHaden ox crpaHa Ha Brmamarta
Ha PenyOmmka MaxkenoHuja OATOBOpPEH 3a
(uHAaHCUCKO ympaByBame W 32 e(eKTUBHO
(YHKIMOHUpAmkE HA CUCTEMHUTE 32 YIpaBYBame U
KOHTpOJIa €O cpeacTBara oa MHCTpyMeHTOT 3a
npernpucrtanHa nomom (MITA) Bo PemyGmmka
Makenonuja ;

7. LISSAI (International Standards of
Supreme Audit Institutions) ce wmeryHapoIHH
CTaHAapau Ha BpXoBHUTE pPeBU30PCKU MHCTUTYIIHN

Komisionit t€ Bashkésive Europiane lidhur me
Rregullat e Bashképunimit sa i pérket Ndihmés
Financiare t€ Komisionit Europian pér Republikén
e Magedonisé sé Veriut dhe Zbatimit t€ Ndihmés
sipas Komponentit V (IPARD) t€ Instrumentit t&
Ndihmés Paraaderuese (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut” numér
165/2008) (né tekstin né vijim: Marréveshje
sektoriale pér IPARD) dhe Marréveshjen sektoriale
ndérmjet Qeverisé sé Republikés s¢ Maqgedonisé sé
Veriut dhe Komisionit Europian pér vendosjen e
dispozitave lidhur me menaxhimin dhe zbatimin e
ndihmés financiare t€ BE-s€ pér Republikén e
Magedonisé s€ Veritu sipas Instrumentit té
Ndihmés Paraaderuese né fushén e politikave t&€
“Bujqésis€ dhe zhvillimit rural” (IPARD), té
ratifikuar me Ligjin e Ratifikimit t&€ Marréveshjes
Sektoriale ndé€rmjet Qeveris€ sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe Komisionit Europian pér
Vendosjen e Dispozitave t€ Menaxhimit dhe
Zbatimit t&€ Ndihmés Financiare t€ BE-s€ pér
Republikén e Maqedonisé sipas Instrumentit té
Ndihmés Paraaderuese né Fushén e Politikave t&€
“Bujqgésis€¢ dhe Zhvillimit Rural” (IPARD)
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut” numér 38/2016) (né€ tekstin né€ vijim:
Marréveshje sektoriale pér IPARD II);

4. “Organi i Revizionit pér revizionin e
Instrumentit t¢ Ndihmé&s Paraaderuese” (né€ tekstin
né€ vijim: Organi i Revizionit) paraget Organin e
Revizionit, t€ themeluar né pérputhje me kété ligj
dhe dispozitat e Marréveshjes kornizg;

5. “Subjekti 1 revizionit” paraget personin
fizik, tregtarin individ ose personin juridik, qé
shfrytézon mjete nga programet e financuara nga
Bashkimi Europian, si dhe struktura dhe organe
pérgjegjése né sistemin e menaxhimit, zbatimit,
kontrollit, mbikéqyrjes, monitorimit, evaluimit dhe
raportimit lidhur me implementimn e programeve
té financuara nga Bashkimi Europian;

6. “Koordinatori nacional i autorizimit”
paraget organin né sistemet e menaxhimit t&€
decentralizuar dhe indirekt me mjetet e
Instrumentit t€ Ndihmés Paraaderuese (IPA), i
eméruar nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé,
pérgjegjés pér menaxhimin financiar dhe
funksionimin efektiv t€ sistemeve t€ menaxhimit
dhe kontrollit t& mjeteve t€ Instrumentit t&€ Ndihmés
Paraaderuese (IPA) né Republikén e Maqedonis€;

7. “ISSAI (International Standards of
Supreme Audit Institutions)” paragesin standardet
ndérkombétare t€ institucioneve supreme té
revizionit, t€ cilat jané pércaktuar nga Organizata
Ndérkombétare e Institucioneve Supreme t&
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u3aJeHd ojJ cTpaHa Ha MelyHapoaHara
opraHuzaiyja Ha BpxoBHu PEBU30OPCKU
nHcTuTyImn (INTOSAID);

8.,OLAF (European Anti-Fraud Office)* e
EBporicka kaHnenapuja 3a crpeuyBame Ha H3Mama.

Ynen 19
(1) PeBH30OpPCKOTO TENO BPIIM PEBH3WH Ha
yIOPaByBauKMOT K  KOHTPOJIHHOT CHCTEM Ha

AKTUBHOCTUTE, TPAHCAKIMUTE W Ha TOIUIIHUTE
cMeTkl Bo cormacHocT co ISSAI um  co
TPUTOJMIIHATA PEBU30PCKA CTpaTETHja.

(2) PabGorara Ha peBuU3Mja BKIyIyBa
pEeBHU3Mja Ha COOABETEH MPUMEPOK HAa aKTUBHOCTH
WM Ha TPAHCAKIIUU U UCTIUTYBAHE HA MOCTAIKH.

(3) Bunosu Ha peusuja Ha UIIA ce:

1) cucremMcka peBu3mja;

2) PeBu3nja Ha TpaHCAKLMK/OTIEPALIUH;

3) dunHaHCHCKA pEeBH3H]ja U

4) PeBusuja Ha nHopMarnukara texHonoruja (UT
peBu3mja).

Uien 26
PeBu3opckoTO TENO noaHecyBa W3BELITaU
U MHCJIeHha corlacHo AHekc A Touka 7 of
PamkoBHata crnoromba 3a UIIA m Amekc A
kiaysyia 5 on PamkoBHata crioronoa 3a UITA I u
Cekropckara criorogba 3a UTTAPJ] u CexTopckaTa
crioron6a 3a UITAPJI 11.

Revizionit (INTOSAI);

8. “OLAF (European Anti-Fraud Office)”
paraget Zyrén FEuropiane pér Parandalim t€
Mashtrimeve.

Neni 19

(1) Organi i Revizionit kryen revizione té
sistemit t€ meanxhimit dhe kontrollit té
aktiviteteve, transaksioneve dhe llogarive vjetore
né pérputhje me ISSAI dhe me strategjiné
trevjecare t€ revizionit.

(2) Puna e revizionit pérfshin revizionin e
léndés pérkatése t€ aktiviteteve ose transaksioneve,
si dhe testimit té procedurave.

(3) Llojet e revizionit t& [PA-sé€ jané:

1) revizioni sistemik;

2) revizioni i transaksioneve/operacioneve;

3) revizioni financiar dhe

4) revizioni i teknologjis€ informatike (revizioni i
TI-sé).

Neni 26
Organi 1 Revizionit parashtron raporte dhe
mendime sipas Aneksit A pika 7 e Marréveshjes
korniz€ pér IPA-né, si dhe Aneksit A klauzola 5 e
Marréveshjes kornizé€ pér IPA II, Marréveshjes
sektoriale pér IPARD dhe Marréveshjes sektoriale
pér IPARD I1.
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Braga wa Penyiinnra te-q:ma Masienoinia
MunncTepCcTEO 38 (PHIAICHA

H3JABA 3A YCOTTACEHOCT HA IIPOITHCOT
COZAKOHOOABCTBOTO HA EBPOTICEKATA ¥YHHIA CO
KOPECHOHIEHTHA TABEILA

1. Ilpasen nponuc

11 Hasmm pa pponweor
ﬂp-?.i"ll'll'.ll‘ Ha Jakon sa H.!M.E'HYE:‘III-E M m:lm:mltyaaﬂ.e Ha JaxonoT 33 penum}n Wi IIHE"T“J'::,'M('!IEEM 3

npernpHerands mosow (HILA)

1.2 Tlpegnaray
Musncreperio 38 huHaHCHi

L3 ENI fipej
A0, Q). BG5S

1.4 Gpoj u HA3NE HA MOrASA)ETo of NpaEeTO HA EY cornacno Haymonaniara nporpama 3a yoonjysame Ha
npasoTo Ba BY
3.32 dbupamcacka RoRTpoIa

L YrCormaceHOCT HA OREANGTOT HA NROOHCOT o oppeafinre wa Cnorogfara se crafimmoaneia g
aconpjanuja smely Penyinuxa Makegonnja s Esponcknre saeansmm 0 HABRATE 38M]H S1emKs

21, Ogpegha op Coorogiera Koja ce DIHECYRA HA HOPMATHERATA COJLIASHEA HA NPOTHCOT.
Tnasa VI Coohpaiyiaee Ha TIROHOIERCTEOTO H COpOBENYBALE HE ZRKOHHTE, UNeH 68 {ﬂpumm‘nﬁpmn £ |
sakonmTe Ha Penybaunka Cepepua Haxe}mu H_IE L uan,qanrrnnm Ha JaeanHLaTa)

Ha DHE

23 Tpuumun 32 HENCTIOAHYBAE, OHOCHD JeAyMHE0 HCIGTHYRERE HA OORDCKETE KOM NPOHINCTYIAAT O
samegenwre ogpenfn va Cooropfera

!

3. ¥rornacesooT HA OpEANOTOT HE OPONRCOT 00 HIBOPWTE Ha npasoro ua Esponckara yuwja

31.0ApeAGH Ha NPHMADHETE KIMOEH Ha paoTo ga EY

32, Crened Ha FCOTARCEHDCT OO CEKYHIADHHTE HIROPH Off NE0T0 Ha E¥

EY nponue -CELEX D NOTNGARE YCOrAACeHOCT E,qenymla YOOrAacesocT || HeyrornaceHocT
. |
JH2NRIA235

33 [IpHaHAs 38 QENYMHE YCOCTECEHOCT HAW HEYCOTAACEHOCT (6 CEEVHAAPHHATE WIB0PH Ha npapoTo
lenysie YoOrTACEHOCT € NOPaLH TOa 0T Ken off oapeadure of PerynatHpara oo oAHeCYBEAT 34 IeMjHTE
qneHikH Ha Epponckata yiMi

34 ¥oornaceRoCT co OCTAHATH M3BGPH HA NRAECTE Ha EY

35. Por po Koj & NpeABMASHC MOCTHIHYBARE HA NOTOOHA YOOTMACEHOCT HA NPELAGITOT HA OPORKMOOT O
npasoTo Ha EBponckara yHuja

[lornonua yoornaceHoCT €2 0f DOCTHTHE COCMACHS POKOT Koj RE C¢ YyIDPOH DO TEROT Ha OPHCTANHHTE
TIPETOEGPH,

3.6, Ropecnonpentaa tabeaa (npuaor)

fa
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Braga wa PemyGnsica Cenepan Makegamiga
MunucrepcTeo 3a (huHaHCHYH

4. Mpenog na MABOPHTE HA NPAROTO wa ERponckara yauja » npanuuoT npomme

4.1 Nlanw ropenapenernTe nasopy ua npasoTo pa EY ce NPEBRAEHl Ha MAKSTOHCKN [a3HIE i 2K0 Ce
NpEBEJEHE, HABSRETE I 11 BOPOT HA MPenogoT. B . B
[laa Bepauja MI B ue

Hasop: /
Jokonxy nasop Ha npesogoeT He @ CexpeTapHjaToT 1a eBpONCKH Npamaka, NPEROgOT FAM0KHTETHD 08
Aocrarysa fo Cerperapujaror a esponciky npamasma,

4.2, JlocTanHocT Ha NpeR00T Ha naBopHTE Ha npasoTo Ha EY

43 llamu npeg nor npenucoT ¢ npesesier na AHIAHCKM jasmn?
[laa L

4.4. locTanuoct va npesuoT Ha NPEAAOT npomHCoT
il

5. CTpyuma noMom ¥ Maceme
(Esponcka womucwnja, KAPIC, HIA, TAIEX, SIGMA, ppmana wnenxa ua EY, Coper na Erpona,

ACMAIHH CTPYamans | np.)

3.1 ¥4eCToo HE TEXHHY KA NOMOM W KOHCYATAHTH BO HIpaBOTHATS Ha MPELNOTaT Ha NPONHCOT

3.2 [laens MHCREILE 38 YCOMTACENOCTA HA NPOTICoT

Pa KOBOAHTEN i) HALNEHHEOT CERTOD
Hme u npeasme; )

 Ipame u pabotio Mecro:

[oTnme;
Hatym:

Pammnuq__:_mqemrrll__l_cqugg_ep B0 OPraHoT H3paGoTysat Ba npasHRoT NPonHe
Hue w npesume:

[ToTmee:

Harym:

Pakonojuo anne/dynkymuonep 8o opranor npegnaras na npasanoT npgiuc

Hume nnpeanme: - _ | DrFatmir Besirghpinn
Mernme: - ) | _ e bt =]

Haryw:  JO-08- 0003
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